



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 8. april 2019
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Rune Bæk Krogh
Sagsnr.: 2019-0030-2123
Dok.: 1072246

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 481 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. marts 2019. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Søren Pape Poulsen

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 481 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Hvad har ministeren gjort for at sikre sig, at den grundlovssikrede ret til at demonstrere mod undertrykkelsen af menneskerettighederne i Kina, herunder vifte med tibetanske flag, bliver fuldt ud respekteret i forbindelse med, at to pandaer bliver overdraget fra Kina til Danmark i april 2019?”

Svar:

1. Justitsministeriet har forstået spørgsmålet således, at der sigtes til, hvilke initiativer der er iværksat i politiet, anklagemyndigheden og Politiets Efterretningstjeneste med henblik på at forhindre lignende episoder, som dem der udfoldede sig under de kinesiske statsbesøg i 2012 og 2013, hvor en række borgeres ret til ytrings- og forsamlingsfrihed blev krænket.

Justitsministeriet modtog den 15. august 2018 Rigsadvokatens, Rigspolitiets og Politiets Efterretningstjenestes redegørelser om, hvordan de pågældende myndigheder har fulgt op på den kritik og de øvrige læringspunkter, der kan udledes af Tibetkommissionens beretning af 18. december 2017. Justitsministeriet oversendte den 21. august 2018 de nævnte redegørelser til Folketingets Udvalg for Forretningsorden og Folketingets Retsudvalg. Der henvises til bilag 388 (Alm. del) til Folketingets Retsudvalg, som vedlægges denne besvarelse.

Rigspolitiet har i den forbindelse bl.a. oplyst, at Rigspolitiet har styrket kvalitets- og legalitetskontrollen i det operative planlægningsarbejde gennem udarbejdelsen af et cirkulære af 3. juli 2018. Cirkulæret indeholder nationale retningslinjer, som dækker alle strategiplaner, operationsplaner og operationsbefalinger samt taktiske befalinger og actions, som udarbejdes i forbindelse med konkrete operative indsatser i politiet. Rigspolitiet har ligeledes i 2. og 3. kvartal 2018 gennemført tilsyn med politikredsenes overholdelse af de nationale retningslinjer, herunder i Københavns Politi. Rigspolitiet har endvidere oplyst, at tilsynet fortsætter i 2019.

Justitsministeriet kan desuden oplyse, at der på baggrund af Tibetsagen er etableret whistleblowerordninger i Justitsministeriets departement, politiet, anklagemyndigheden, Politiets Efterretningstjeneste og kriminalforsorgen den 1. marts 2019.

2. Justitsministeriet har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Københavns Politi.

Københavns Politi har oplyst, at politikredsen den 4. april 2019 har modtaget tre anmeldelser om afholdelse af demonstrationer i anledning af overdragelsen af pandaerne fra Kina til Danmark.

Det fremgår af den første anmeldelse, at der vil blive afholdt en demonstration den 10. april 2019. Demonstrationen afholdes af Foreningen for Falun Dafa i Danmark.

Det fremgår af den anden anmeldelse, at der vil blive afholdt en demonstration den 10. april 2019. Demonstrationen afholdes af Støttekomiteen for Tibet.

Den tredje anmeldelse vedrører en demonstration, som blev afholdt den 4. april 2019 ved Vilhelm Lauritzen Terminalen i Kastrop. Demonstrationen blev afholdt af Støttekomiteen for Tibet sammen med Studerende for et Frit Tibet.

Københavns Politi har i anledning af de anmeldte demonstrationer udarbejdet en taktisk befaling, som i overensstemmelse med Rigspolitiets cirkulære af 3. juli 2019 om ledelsesmæssig godkendelse og legalitetssikring af politiets plansæt er blevet ledelsesmæssig godkendt og legalitetssikret. Københavns Politi har i den forbindelse fokus på at sikre personers og gruppers ret til, inden for lovens rammer, at forsamle og ytre sig i det offentlige rum.”